

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (แก้ไข)
 เรียน กรรมการ และผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
 สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท เอเชีย เมทัล จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงาน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ล้านบาท)		
	2565	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
รายได้รวม	5,566	(29)
ค่าใช้จ่ายรวม	(5,637)	(18)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	17	(93)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(11)	(94)
ขาดทุนสุทธิ	(64)	(107)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 5,566 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 29 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งยอดขายส่วนใหญ่ลดลงจากการขายเหล็กSLAB/BLOOM จำนวน 1,640 ล้านบาท ยอดขายเหล็กท่อลดลงจากปีก่อน 492 ล้านบาท สาเหตุจากในปี 2565 สถานการณ์เศรษฐกิจ กำลังการซื้อ และราคาเหล็กค่อนข้างผันผวน ทำให้ลูกค้าชะลอการซื้อ

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมเท่ากับ 5,637 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีต้นทุนขายลดลง 1,238 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายที่ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 12 ล้านบาท

บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลง 222 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 93 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 239 ล้านบาท

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 11 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 182 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 65	31 ธ.ค. 64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	342	159	183	115
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	862	1,066	(204)	(19)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,149	994	205	22

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 183 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน 732 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน 281 ล้านบาท จากการซื้อเครื่องจักร และการก่อสร้างโรงงาน GI ใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงิน 287 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้น และการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 204 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายลดลง

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 205 ล้านบาท จากการลงทุนซื้อเครื่องจักร และลงทุนในการก่อสร้างโรงงาน GI

หนี้สิน	31 ธ.ค. 65	31 ธ.ค. 64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	655	748	(93)	(12)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	758	222	536	242

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 93 ล้านบาท หรือร้อยละ 12 เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสด จึงนำไปชำระหนี้ระยะสั้นกับสถาบันการเงิน ได้ก่อนกำหนดระยะเวลา

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 536 ล้านบาทหรือ ร้อยละ 242 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ 403 ล้านบาท จากการซื้อวัตถุดิบในช่วงเดือนธันวาคม 2565

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	31 ธ.ค. 65	31 ธ.ค. 64	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.6	2.3	(0.7)
อัตราส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.5	0.4	0.1
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์	-1.5%	22.4%	(23.9%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	-2.3%	30.9%	(33.3%)

ขอแสดงความนับถือ



นายชุตักดิ์ ยงวงศ์ไพบูลย์
กรรมการผู้จัดการ